МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

«___» __________ 2026 г.      Казань   № 01-03/________

О внесении изменений в составы диссертационных советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук КФУ.015.4, КФУ.016.2

В связи с кадровыми изменениями, в целях организации работы в КФУ по

присуждению ученых степеней и проведения заседаний советов КФУ по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, в соответствии с Положением федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский)

федеральный университет» о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденным приказом КФУ

от 26.04.2024 № 01-03/513, на основании решения Ученого совета КФУ от 05.02.2026,

протокол № 2, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.015.4

(биологические науки), действующего на постоянной основе на базе Института

фундаментальной медицины и биологии КФУ, утвержденный приказом КФУ от 06.12.2022

№ 01-03/1704 (в редакции приказов КФУ от 05.10.2023 № 01-03/1579, от 03.04.2024

№ 01-03/397):

1.1. Вывести из состава диссертационного совета Федорова Николая Ивановича.

1.2. Ввести в состав диссертационного совета по специальности 1.5.12. Зоология

Кидова Артема Александровича, доктора биологических наук, профессора.

1.3. Считать члена диссертационного совета Деревенскую Ольгу Юрьевну, доктора

биологических наук, доцента, представляющим в совете научную специальность

1.5.20. Биологические ресурсы.

1.4. Считать члена диссертационного совета Саитова Вадима Расимовича имеющим

ученое звание доцента.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/122 от 11.02.2026. Исполнитель: Дзюбенко Р.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.02.2026 09:22

2

2. Внести следующие изменения в состав диссертационного совета КФУ.016.2

(геолого-минералогические науки), действующего на постоянной основе на базе Института

геологии и нефтегазовых технологий КФУ, утвержденный приказом КФУ от 08.07.2022

№ 01-03/955 (в редакции приказов КФУ от 05.05.2023 № 01-03/669, от 01.12.2023

№ 01-03/1923, от 11.11.2024 № 01-03/1383):

2.1. Вывести из состава диссертационного совета:

Слепака Захара Моисеевича, заместителя председателя диссертационного совета;

Борисова Анатолия Сергеевича;

Овчинникова Марата Николаевича;

Успенского Бориса Вадимовича.

2.2. Ввести в состав диссертационного совета:

– по специальности 1.6.9. Геофизика:

Валиуллина Рима Абдулловича, доктора технических наук, профессора;

Константинова Константина Михайловича, доктора геолого-минералогических

наук;

Павлова Владимира Эммануиловича, доктора физико-математических наук,

доцента;

– по специальности 1.6.11. Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и

газовых месторождений Соловьева Алексея Викторовича, доктора геолого-

минералогических наук.

3. Начальнику отдела аттестации научно-педагогических кадров Дзюбенко Р.Г.

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте КФУ в течение 10 дней

со дня его издания.

4. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений КФУ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого проректора –

проректора по научной деятельности Таюрского Д.А.

Ректор                                       Л.Р. Сафин

Документ создан в электронной форме. № 01-03/122 от 11.02.2026. Исполнитель: Дзюбенко Р.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 06.02.2026 09:22